
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Aff. Gen. Demografici Elett. Sport Tempo Libero” 
determinazione n. 12/2025 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 170 del 22/04/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI 

DELL’ ART. 17 DEL D. LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI S.P.A VIA DEL 
CARPINO 8 SANTARCANGELO DI ROMAGNA - P.I. 
IT02066400405/ C.F. 06188330150  PER FORNITURA, 
CARTELLE DEI PRESIDENTI PER I REFERENDUM 
ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 CIG. B68D9983EC 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Determinazione Aff. Gen. Demografici Elett. Sport Tempo Libero n. 12/2025 
 
Registro generale n. 170  del  22/04/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Aff. Gen. Demografici Elett. Sport Tempo Libero 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 28/02/2023, per l’espletamento d’incarico 
dirigenziale dell’Area Aff. Gen. Demografici Elett. Sport Tempo Libero; 
 
VISTO  
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 
 il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti) 
 l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo 

della decisione a contrattare; 
 l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 
 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’articolo 29; 
 l’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTO  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024, immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il D.U.P. anno 2025; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2024, immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il Bilancio anno 2025-2027; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2025, immediatamente esecutiva, di 

assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2025; 
 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica in pari data con i quali sono stati convocati, per domenica 8 e lunedi 9 
giugno 2025, i comizi per i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, 
dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 11, 12, 13, 14 e 15 in data 20 
gennaio 2025 aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative 
richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana.  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che per meglio gestire la tornata elettorale, fornendo adeguato materiale in 
supporto agli uffici di sezione  è opportuno acquistare un  le “cartelle dei Presidenti” per le 5 
sezioni elettorali del Comune; 
 
VISTO L’art. 1 c. 130 L. 145 del 28/12/2018 con il quale è stata elevata ad € 5.000,00 la soglia al 
di sotto della quale è possibile procedere ad affidamenti senza ricorrere al mercato elettronico o a 
strumenti di negoziazione telematica; 
 
DATO ATTO  
 che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta 
alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate 
di cui all’articolo 50; 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 che la prestazione che si intende acquisire è una fornitura di importo inferiore ad € 
140.000,00; 

 che sulla base dell’esperienza diretta è stato individuato quale affidatario la Ditta Maggioli 
S.P.A via Del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna - P.I. IT02066400405/ C.F. 
06188330150; 

 che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti e che lo stesso ha 
necessaria esperienza in appalti analoghi; 

 che si rispetta il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 c.6 del Codice dei contratti;  
 che dalla certificata accettazione del preventivo notificata alla ditta affidataria è possibile 

procedere, con l’atto presente (decisione di affidare), con l’assunzione dell’impegno di spesa 
sul capitolo di seguito specificato e che la prestazione è esigibile nell’anno in corso; 

 
PRESO ATTO inoltre che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua: 
 l’oggetto del affidamento nella fornitura delle cartelle per i presidenti degli uffici di sezione  

per i referendum abrogativi del 8 e 9 giugno 2025; 
 l’importo pari ad € 185,00 oltre I.V.A.; 
 il contraente Ditta Maggioli S.P.A via Del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna - P.I. 

IT02066400405/ C.F. 06188330150 ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RIBADITO che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1 l. b);  
 
CONSIDERATO 
 che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria sul bilancio pluriennale 

2025/2027 come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B68D9983EC 2025 345 01071 30 10960 1 U.1.03.02.99.004 225,70 

 
 
 che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B68D9983ECC; 
 che il RUP del presente intervento è il sottoscritto responsabile di servizio: 

 
APPURATO: 
 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VISTO 
 lo Statuto comunale 
 Il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta affidataria-DURC INPS_44293655 scad. 
21/05/2025; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATA l’inerenza della spesa, in base al P.E.G. sopra richiamato; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE con la presente decisione alla Ditta Maggioli S.P.A via Del Carpino 8 
Santarcangelo di Romagna - P.I. IT02066400405/ C.F. 06188330150 la fornitura in oggetto 
specificata, come in narrativa descritto; 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta Ditta Maggioli S.P.A via Del Carpino 8 Santarcangelo di 
Romagna - P.I. IT02066400405/ C.F. 06188330150 la somma di € 225,70 compresa IVA in misura 
di legge (€ 40,70); 
 
DI IMPUTARE la somma di € 225,70 compresa IVA in misura di legge (€ 40,70) sul bilancio 
2025/2027 come segue:  
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B68D9983EC 2025 345 01071 30 10960 1 U.1.03.02.99.004 225,70 
 
DI DARE ATTO che il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023; 

 

DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del 
T.U.E.L. (articolo introdotto dalla Legge 213/2012, art. 3, comma 1, lett. d); 
 
DI DARE ATTO che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con il soggetto affidatario 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7comma 1 del DPR 62/2013; 

 
 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Fabio Zucconelli 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 


